A 4

Opusculū Tripertitum

certis sunt interrogationib⁹ cognoscēde
q̄s verbis vel scripturis q̄buslib⁹ in pub
lico reserande. **S**i dieb⁹ festiū minus mino
ribus aut minus solēnibus talia pecca
ta ppetrasti. aut forsan in sacramenis loc⁹.
Si abortiū procreasti. aut fetū ex vetero
nasci impeditisti. aut ob stricturā vestiment
orū. aut p agitatōem corporis immodera
tam vel choreis vel alijs plurib⁹ iusitatio
ribus modis. **S**i dissolutis et inhone
stis aspectib⁹ et choreis aut gestibus incō
positis. vel innata pulcritudine. aut fuso
mendaciter colorata. vel deniq⁹ vestimē
tis supfluis. alios ad malū alliceret. volui
sti aut te occupisti ab eisdē affectari. **S**i
tibi m̄rimonialr coniuncte persone/carna
lis copule debitū infirmitate aut alio le
gitimo impedimento cessante. denegasti.

Circa peccatū qui

Iieiunia. ab ecclia obser
vare mādata. trāgressus es. cel
fante infirmitate. impotētia v̄l
alia rōnabili causa. **S**i ex ni
mia cibiv el potus sumptuē. ebrietatem
luxuriā dissensiones aut corporis infirmi
tate incurriti. **S**i ob candē cām. studi
um laborē mercationē vel aliud opus ad
quod agendū tenebaris. omisisti. **S**i p
nimios sumptus in potib⁹ et cibis. et vel
tuos heredes. indigere aut mendicare co
egisti. **S**i deniq⁹ numis auide. aut abū
danter. cibū sumpsisti. vel delicata fercu
la curiose ppetrasti. aut horā comedēdi p
uenisti. sic q̄ ex hoc pceptū aliqd dei vel
ecclie solueret. vel grande aliqd corporis in
comodū sequeret. **P**er hec aut omnia q̄
de septē pctis mortalib⁹ iā explicata sunt
potest homo agnoscere quib⁹ modis qn
q̄ sensuū exteriōz ministerio. cōtra dece
legi pcepta. cōtra misericordie opa. et duo
decim nostre fidei articulos. deliq̄rit. vt
nō sit opus. hec posteriora p̄orib⁹ addi
re. nisi quis enumeratis priorib⁹ specia
liora et pticulariora adiūgere voluerit.

Dplenariū autem precedentium
intellectū. vt agnoscāt qua
liter rite sit facienda cōfessio no
tanda sunt aliqua. **P**rimo q̄
de cōmunit regula est. et ecclie pcepto. re
netur qlibet ad minus semel in anno cir
ca pascha. peccata sua pfilteri. cum etiam
eucharistiā aut aliud sacramētū suscipere

intendit. tunc etiā cum mortis imminet
piculum. **L**um p̄terea ipse qui p̄tōrē ab
soluere potest. adeſt. cui? p̄tentia nūq̄ in
posteriū haberi formida. q̄uis sepius cō
fiteri proficit. q̄ter videlic⁹ annuat. vel me
sibus singulis. aut quolibet solenni festo
iuxta psonē facultatē statū. **S**ecundo
q̄ cōfessio in loco patenti vel publico fie
ri debet. ne occasione secreti loci et p̄tē
deutōnis. impellat diabol⁹ ad malas co
gitationes. et iniqua verba vel opa. nunq̄
etiā confessor cōfiteris vultū aspiciat. **T**ertio q̄ multa sunt criminā. a quibus
peccatore sacerdos simpler absoluere nō
potest. nisi penitētarius fuerit. aut a plā
to supiori p̄tētem accepit. **N**uēadmodū
sortilegiū. quod aliqui p abusum sacrarū
rex cōmittit. aut ex alio rebus frivole cā
querit que nō est cauſa intēti effect⁹. q̄ p
res sacras cōmittit. sacrilegiū qd est fur
tum rei sacre vel intra locū sacrū. **P**ercus
sio violenta sacerdotis vel clericī. **S**imo
nia. **H**eresis. cereræ criminā quib⁹ eo fa
cto excōicatōis sententia incurrit dein
qntes. homicidiū. pcessio patris aut ma
tris. pueriū in iudicio publico cōmissum
adulteriū signāter notoriū. mulierz rap⁹
violentus. defloratio virginū. cōstupra
tio sanctimonialiū. et incestus cū consan
guineis intra quartū gradum. rōtoz fra
ctio. oppressio pñuloz infantū ob negli
gentē custodiā. peccatū item turpissimū
et abominabile quod cōtra naturā dicit.
sive in propria psona p mollicē ppetr
ātū sit. sive in alio cōmissum qui cūlde se
xus existit. vel in psona alterius set si fiat
in alijs mēbris q̄s natura ad generatōem
depurauerit. vel si deniq⁹ in alia specie ad
missum sit. **T**alia nanq̄ criminā graviora
sunt q̄s sit elus earniū in sacrosancto die
veneris. vnde et de eis tenet peccator ex
presse cōfiteri. sub pena eterni damnatio
nis. **Q**uarto q̄ psona cōfiterens debet ha
bere voluntariū ppositū omnia pctā sua in
ita vires integraliter explicādi. et ad int̄
rogatē veritatē sine mendacio respōdere
nec ad sui excusatōem quicqd celare. **I**te
celare etiā debet pctm alterius. nisi fortas
sis aliter. suū peccatū reuelare non possit
vel nisi psonam ratē ad suū cōmodū spi
rituale cōfessori detegret. absq̄ p̄iudicio
cūiuscūq;. **E**sī prelatus supior vel peni
tentiar⁹ nō singula pctā cōfiterens inte

graliter sed solos casus refutatos audire voluerit reseruerit p̄tōr alia delicta minori sacerdoti potestate sup his habēdi confitenda. **Q**uinto q̄ nullus iniunctā penitentiā recipere debet nisi quā pficere voluerit quā et celare tenet vna cū alijs a confessore plaris aut interrogat̄ nisi forsitan quod absit idē cōfessor confitentē verbis aliquib⁹ ad malum inducere vellet. **S**e xto q̄ si grande quid alicui restituēdū sit et is ignorēt cui debet restitui vel etiam si votōrū cōmutatio aut relaxatio facienda sit cōsulatur prelat⁹ supior⁹ vel alijs horū potestate habēs non tū sacerdos iserior⁹. **S**eptimo q̄ sup p̄tōis in generali sufficiens muneratis si casus speciales occurrant vel numer⁹ delictor⁹ tenet hoc cōfessōrē explicare nūc presertim quādo p̄tōlaritas casus vel numerus specialem habet annēā maliciam mortale. vt cū q̄s decem francos abstulit paup̄i vpoē et si lios habēti vel in loco sacro grauius peccatum est q̄s furtū precise in generali cōmis̄isse. Et pariformiter in alijs casib⁹ p̄ticularitas exp̄matur pur confitēs meminerit fm beneplacitū cōfessoris omis̄is cōcūstātib⁹ alijs ad peccati grauitatē imputinentib⁹. **O**ctauo q̄ si p̄sona cōfiteſt in peccādi p̄posito p̄seuerat vel de nouo peccatū iterare disposerit aut q̄ ablatum alteri fm facultatē suam nō vult dimittere vel restituere aut p̄ a carnali p̄tō luxurie recusat abstinere vel q̄ noceſdi iniquū p̄positū retinet nullus hanc p̄sonā a peccatis confessis potest aut debet absoluere quāq̄ tali p̄sonae salubriter cōsulat̄ ut bona q̄ poterit interi pficiat quatin⁹ eā de in viam rectā dignē illustrare. **N**ono noteſ q̄ p̄tōm quodlibet rāto peius ac de terius est quāto plurib⁹ intulit nocūmē tum. **P**rop̄terea si quis fuerit alteri ruine causa et occasio. vt innocētes p̄sertim iuuenes aut puellas suo cōſilio hortatu v̄l alio quouis modo solicitādo ad peccatū agat hui⁹ rei districtā penitentiā. et p̄curet deceptorū a se correctōem aut emēdationem totis virib⁹ procurādor p̄ se et alios eos ad viā veritatis et sanā doctrinā reducendo. **I**n hoc enī cōſistit portio p̄cipia lis sue ſatisfactōis et penitentie. **D**ecio q̄ ſiquis post cōſcientie ſue examinatōeſ diligenter ip̄e peccatoꝝ et quorundā etiam mortalib⁹ a ſe cōmiftoꝝ nō reminiſcatur.

tunc p̄ ſolam generalē confessionē de ip̄is abſq̄ alia ſpeciali ſaluabili. ſi tamē ea prius obliata poſtmodū ad memoriam redicrint ea ſpecialiter certis tempeſ et loco cōſideri teneſ. **Q**ua in re p̄iculō ſum eō missorū a ſe delictorū mortaliū per negligētiā atq̄ desidiā immemorē fieri.

Ablolutio.

Aurma abſolutōis ſufficiens et req̄iſita pro p̄tō de quib⁹ p̄fes̄or int̄edit et potest abſoluere cōfiteſt. **E**go abſoluo te a pecatatis tuis. In noīe patris et filij et ſpūſſancti. Amē. **E**ſi cōfelliō ſiat de excoſicatiōe tantūmodo dicafſic. **E**go abſoluo te ab excoſicatione tua. In noīe patris et filij et ſpūſſant. Amē. **E**ſi cū hoc ſiat abſolutio de peccato p̄pter quod lara eſt excoſicatio vel de alijs addatur forma prior. **E**dditōnes quedā alie conditōnales aut inuolente tutius dimitiuntur.

Tertia pars huius

Op̄ſculi deſcentia mortis. **V**eraces fidelesq̄ amici cuſtodiā egroti curam diligentiā agant pro ipſius vita corporali fragili et defectibili conseruāda. exigunt a nobis multo fortius deus et charitas pro ſalute ſua ſpirituali ſolitudinem gerere ſpecialem. In hac enim extrema mortis neceſſitate fidelis probat amicus. **Q**ui p̄pe nullum eſt opus misericordie maius ſine cōmodiſius. quod et tanti apud deum meriti et amplioris frequēter eſtimatur quēadmodum p̄ſone noſtri ſaluatoris Iēſu chriſti ſi in terris nobiscū deget impensum ſeruitum corpore. **Q**uam obrem cura ſuit preſenti ſcripto cōpone re breuem quēdam exhortatiōniſ modū habendū circa eos qui ſunt in mortis articulo cōſtituti. valērem etiā generaliter omnibus catholicis ad arrem et noticiam bene moriendi cōquirendam. **L**ontinet autē hoc op̄ſculum breue quatuor particulas. ſcilicet exhortatiōnes. interrogatiōnes. oratiōnes. et obſeruatiōnes.

Prima pars cōtinet quatuor exhortatiōnes. **P**rima eſt.

Dice dilecte aut dilecta. ſidera noſoꝝ ſbiectos et p̄ ſeti manū

¶ 5

Opusculū Tripertitū

dei et ipsius voluntati. oēs nos cuiuscunqz
conditōnis aut status/ reges/principes/
dimes/ et pauperes/mortis tributū solue/
re necesse est/ venim⁹ in mūndū pegrinor⁹
more. vt ex eo trāseam⁹. nō vt māisionē in
eo stabiliam⁹. qn potius vt hic bene et me/
ritorice viuētes et deo seruītes/horribiles
inferni penas euitem⁹. et gloriā eternā ha/
beam⁹. Recognosce diligentē cū gratia/
rūactōne/a deo tibi cōcessa bñficia. q̄ tū/
bi etiā in hac extrema hora/sui cognitio/
nē dederit. nec te morte subita preoccupa/
uerit. grās p̄ his et alijs innumeris donis
nūc eidē reſer. ad suā ifinitā misericordi/
am cōfugiens. et de cōmīſſiōne a te crūl⁹
veniā humiliiter poſcens. **S**olicite co/
gita te in via tua plurima delicta ppetras
ſequib⁹ penā ferre meruisti. vñ et hui⁹ iſfir/
mitatis. et mortis penas patiēter tolerare
debes. rogas deū ut pñtis doloris/acer/
bitas/remissionē ope⁹ petōꝝ. et purgato/
ri⁹ horribilis cruciat⁹/ in hanc afflictiōem
tuā/p suā misericordiā cōmūteſ. Cole/
rabilis est nāq⁹ hic pñtialiter q̄ in futuro
puniri. Q̄ si sic corde cōtrito/patiēs penā
necessariā tanq⁹ voluntaria feres/ et oēm
penā/ culpā remittere deus. certus q̄ padi/
sum introib⁹. Alioqđn p̄ impatiētiā/et
nā penā et dānationē incurres. **S**uper
omia in hac extrema hora cōſtitutus/me
ditare circa tuā spūialem salutē. nunq̄enī
fortassis in furuꝝ hui⁹ meditatois occur/
ret opportunitas. oēm alia ſollicitudinē/
et rerū terrenarū curā relinque. q̄s relinq⁹
necesse eſt q̄ etiā nec ab inferni p̄cipitio
corrūentē eripe valent. Plena fide te deo
cōmīte. et ei q̄ oipotens bon⁹ et sapiēs eſt
te et tua et tuorū regenda p̄be. Oēm p̄terea
cogitatū tuū in eum dirige. astantes fo/
lummodo et ſupstites rogas. vt pro ſalu/
te tua deū p̄cibus exorent.